EDITAL N.º 171/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 20 de maio de 2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 20 de maio de 2025.

 O Presidente da Câmara Municipal,   O Chefe do GAOAQ,

         António Jorge Vieira Ricardo    Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

283/2025 – Atribuição de apoio financeiro às

associações humanitárias de bombeiros

voluntários do concelho de Amarante – Proposta

subscrita pelo senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 3605/2025/05/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

284/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Ajuda Animais de Amarante – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

– (Registo n.º 3929/2025/05/14).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

285/2025 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Terra dos Homens – (Registo n.º

16848/2024/07/25).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

286/2025 – Atribuição de apoio financeiro ao

Centro de Convívio de São Gonçalo – (Registo n.º

10685/2025/05/15).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

287/2025 – Protocolos de delegação de execução

de investimentos de expansão do sistema de

águas da região do Noroeste, no Município de

Amarante – (Registo n.º 9721/2025/05/06).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º

288/2025 – Festas do Junho | 2025 - Isenção do
Aprovado Unanimidade

pagamento de taxas administrativas – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 3759/2025/05/09).

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

289/2025 – Atribuição do direito de exploração e

ocupação/uso privativo do domínio público

municipal de dois espaços, denominados “Bar

270”, localizados na Alameda Teixeira de

Pascoaes - Alameda Fest – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- (Registo n.º 3470/2025/05/02).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

290/2025 – Voluntariado Jovem 2025 – Proposta de

Integração – Aprovação das listas definitivas -

Proposta subscrita pela Senhora Vice-Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 511/2025/01/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

291/2025 – Atribuição de apoio financeiro às

Associações/Coletividades – Proposta subscrita

pelo senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

3428/2025/04/30).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

292/2025 – Atribuição de apoio financeiro a atleta

de alta competição – Associação Desportiva de

Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos - (Registo n.º 10056/2025/05/09).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º

293/2025 – Protocolo de execução da atribuição

de apoio aos produtores pecuários – Cooperativa

Aprovado Unanimidade

Agrícola de Amarante, C.R.L. – Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

4033/2024/05/21).

CULTURA – Deliberação n.º 294/2025 – Atribuição

de apoio financeiro à Cooperativa Agrícola de

Amarante, C.R.L. - Concurso de Gado - Festas do

Junho | 2025 - (Registo n.º 3969/2025/05/15).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 295/2025 –

Atribuição de topónimo na União das Freguesias

de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e

Gatão - (Registo n.º 8629/2025/04/23).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA – Deliberação n.º 296/2025 – Alteração

de topónimo na Freguesia de Vila Meã - Registo

n.º 9115/2025/04/30).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 297/2025 –

Repavimentação da ex–EN312 – Aprovação dos

relatórios preliminar e final; Aprovação da minuta do

contrato; Adjudicação - (Registo n.º

2033/2025/03/12).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 298/2025 –

Arranjos Urbanísticos e Obras de Manutenção de

Vias Municipais - Lote 2 – Trabalhos

complementares e prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional – (Registo n.º

3355/2025/04/28).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 299/2025 –

Arranjos Urbanísticos e Obras de Manutenção de

Vias Municipais - Lote 3 – Prorrogação do prazo;

Aprovado Unanimidade

Aprovação da minuta do contrato adicional – (Registo

n.º 8840/2025/04/24).

EMPREITADAS – Deliberação n.º 300/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Lote 7 – Retificação dos valores

dos trabalhos complementares e dos trabalhos a

menos – (Registo n.º 1132/2025/02/10).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS – Deliberação n.º 301/2025 –

Arranjos urbanísticos e obras de manutenção de

vias municipais – Lote 3 – Homologação da receção

provisória - (Registo n.º 2707/2025/05/15).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 302/2025 – Alteração

de Reserva de Área - Requerente: Atlético Clube de

Vila Meã – (Registo n.º 364/22 LE-EDI).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 303/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Vila Caiz – (Registo n.º 2822/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 304/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído - Requerente:

Junta de Freguesia de Telões – (Registo n.º 3072/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 305/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado -

Requerente: União das Freguesias de Figueiró

Aprovado Unanimidade

(Santiago e Santa Cristina) – (Registo n.º

10366/2025/05/13).

ISENÇÕES - Deliberação n.º 306/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pelo

licenciamento de recinto improvisado e ocupação

do domínio público – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

- Requerente: Junta de Freguesia de Fregim – (Registo

n.º 8703/2025/04/23).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 307/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

emissão de licença especial de ruído – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Requerente: Clube Desportivo de

Jazente – (Registo n.º 2556/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 308/2025 – Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas pela

ocupação do domínio público – Requerente:

Associação Empresarial de Amarante – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 7429/2025/04/24).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 309/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Centro Social Cultural e Desportivo dos Funcionários

do Município de Amarante - (Registo n.º

9481/2025/05/05).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 310/2025 – Pedido de Aprovado Unanimidade

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Associação O Bem-Estar - (Registo n.º

9558/2025/05/05).

ISENÇÕES – Deliberação n.º 311/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Associação de Pais e Amigos da Escola Básica Acácio

Lino- (Registo n.º 10532/2025/05/14).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 312/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Escola Secundária de Amarante - (Registo n.º

9435/2025/05/05).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 313/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo de Souza-

Cardoso - (Registo n.º 9659/2025/05/06).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 314/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo de Souza-

Cardoso - (Registo n.º 9725/2025/05/06).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 315/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo de Souza-

Aprovado Unanimidade

Cardoso - (Registo n.º 9879/2025/05/08).

ISENÇÕES – Deliberação n.º 316/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas de Amadeo de Souza-

Cardoso - (Registo n.º 10609/2025/05/15).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 317/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas Teixeira de Pascoaes –

(Registo n.º 8896/2025/04/28).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 318/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas Teixeira de Pascoaes –

(Registo n.º 9329/2025/05/02).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 319/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas Teixeira de Pascoaes –

(Registo n.º 9831/2025/05/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 320/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas Teixeira de Pascoaes –

(Registo n.º 9911/2025/05/08).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES – Deliberação n.º 321/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela
Aprovado Unanimidade

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas Teixeira de Pascoaes –

(Registo n.º 9978/2025/05/08).

ISENÇÕES – Deliberação n.º 322/2025 – Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal – Requerente:

Agrupamento de Escolas Teixeira de Pascoaes –

(Registo n.º 10383/2025/05/13).

Aprovado Unanimidade

		2025-05-20T16:29:01+0100

		2025-05-20T18:34:35+0100